
#EURegionalBarometer

Re
gio

ny, 
města a vesnice

Evro
pská unie

Člen
ské státy

CS

Přehled nejdůležitějších  
informací ze zprávy z roku 2021

DRAFT



2

Regiony EU nejvíce zasažené krizí COVID-19

Vyšší zasaženost Střední zasaženost Nižší zasaženost

Klíčový údaj

Zdroj: IPSOS

Výsledky průzkumu

Zdroj: studie VR, 2021

V roce 2020 zaznamenaly místní a regionální orgány v celé Evropě nárůst výdajů v důsledku opatření souvisejících s pandemií o 
přibližně 125 miliard EUR a pokles příjmů o 55 miliard EUR, který zapříčinila především omezená hospodářská činnost a méně peněz 
vybraných na daních, clech a poplatcích.
V souvislosti s tímto „efektem rozevírání nůžek“ vznikla v našich financích mezera ve výši zhruba 180 miliard EUR, přičemž na regionální a 
střední úrovni chybí 130 miliard EUR a na úrovni měst a obcí 50 miliard EUR. V absolutních číslech byly zdaleka nejvíce zasaženy německé 
místní a regionální orgány (−111 miliard), následované italskými (−22,7) a španělskými (−12,3). Ztráty vyjádřené jako procentní podíl 
celkových příjmů byly nejvyšší u místních a regionálních orgánů na Kypru (−25 %), v Bulharsku (−15,3 %) a v Lucembursku (−13,5 %).

Kapitola 1

Snížení rozpočtu o 180 miliard ohrožuje regionální 
a místní finance

místních a regionálních politiků 
se domnívá, že je důležité zlepšit přístup regionů a měst 

k finančním prostředkům EU.

Je třeba 
jednat

Další 
informace

Potřebujeme investovat do budoucnosti, nejen pokrývat současné potřeby.

64

0 25 50 75 100

Jak velký je „efekt rozevírání nůžek“ (v mld. EUR)
Rakousko -2.30
Belgie -4.70
Bulharsko -0.64
Chorvatsko -0.24
Kypr -0.075
Česká republika -1.95
Dánsko -1.91
Estonsko 0.03
Finsko -2.00
Francie -7.20
Německo -111.7
Řecko -0.12
Maďarsko -0.15
Irsko -0.32
Itálie -22.78
Lotyšsko -0.10
Litva -0.08
Lucembursko -0.42
Malta - -
Nizozemsko -2.77
Polsko -3.00
Portugalsko -0.55
Rumunsko -0.43
Slovensko -0.20
Slovinsko -0.20
Španělsko -12.37
Švédsko -3.49
EU-27 -179.67

Další příklady týkající se 
regionů a měst naleznete 

v kapitole I zprávy o 
barometru 2021.

Snížení rozpočtu o 180 mld. EUR
=

- 125 mld. EUR (nárůst výdajů)
- 55 mld. EUR (pokles příjmů)

DRAFT

Teaser 2021



3

Klíčový údaj

Zdroj: IPSOS

Výsledky průzkumu

Barometr poukazuje na hluboké rozdíly v tom, jak pandemie zasáhla zdraví našich komunit. Regionem s nejvyšším počtem případů 
byl Severovýchod, zatímco nejvyšší počet úmrtí na 100 000 obyvatel zaznamenal region Valle d‘Aosta. Autonomní oblast Madrid 
byla pak v roce 2020 regionem s nejvyšší mírou nadměrné úmrtnosti oproti průměrnému počtu úmrtí za předchozí čtyři roky.
Celkově bylo v roce 2020 bezpečnější žít na venkově než ve městě. Městská centra jsou sice lépe vybavena pro poskytování zdravotní 
péče, venkovské regiony však zaznamenaly nižší míru nadměrné úmrtnosti a byly lépe schopny přizpůsobit se změnám.

Opomíjení územního rozměru zdravotní krize ohrožuje 
lidské životy

Kapitola 2

místních a regionálních politiků 
si přeje, aby regiony a města měly větší vliv 

na utváření zdravotní politiky EU.

Regiony jsou pilířem systémů zdravotní péče a musí být zapojeny do koncipování evropské zdravotní 
unie. EU by měla více investovat do odolnosti regionálních systémů a měla by koordinovat zátěžové 

testy zaměřené na kapacitu s cílem posoudit připravenost regionů na krize.

Je třeba 
jednat

Další 
informace

Počet potvrzených případů COVID-19 na region

1 Severovýchod 17 994

2 Střední Čechy 16 354

3 Jihozápad 15 632

4 Střední Morava 14 769

5 Severozápad 14 694

6 Moravskoslezsko 14 468

7 Praha 13 703

8 Autonomní provincie Bolzano 13 689

9 Jihovýchod 13 462

Regiony EU s nejvyšším počtem úmrtí 
na 100 000 obyvatel

1 Valle d'Aosta 377

2 Severozápad 358

3 Lombardie 335

4 Jihozápad 315

5 Friuli-Venezia Giulia 314

6 Severovýchod 298

7 Emilia-Romagna 295

8 Moravskoslezsko 292

9 Kastilie-La Mancha 289

Nadměrná úmrtnost v různých oblastech, 2020

Převážně 
venkovské oblasti

12,5%

0%

25%

37,5%

50%

17,2%

15,1%

13,5%

Přechodné 
oblasti

Převážně 
městské oblasti

Evropské regiony s nejvyšší mírou (v %)  
nadměrné úmrtnosti v roce 2020

1 Autonomní oblast Madrid 44

2 Lombardie 39

3 Kastilie-La Mancha 34

4 Autonomní provincie Trento 32

5 Mayotte 32

6 Kastilie a León 29

7 Valle d'Aosta 28

8 Katalánsko 27

9 Podkarpatské vojvodství 26

10 Piemont 25

Další příklady týkající se 
regionů a měst naleznete 
v kapitole V zprávy o 
barometru 2021.

>40 % regionů 
nezaznamenalo od 

první vlny pandemie 
nadměrnou 

úmrtnost

ze  31

DRAFT



4

Jak hodnotíte postup, který vaše vláda zavedla pro konzultace s městy?

Konzultace týkající se zapojení měst do přípravy národních plánů pro oživení a odolnost a operačních programů

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Velmi dobrý

Nedostatečený

Dostatečný

Dobrý

Přispění národních plánů pro oživení a odolnost členských států EU k ekologické transformaci

Překážky bránící zapojení místních a regionálních orgánů do přípravy národních plánů pro oživení a odolnost

Vláda se nesnaží zapojit zástupce veřejné správy na nižší než  
celostátní úrovni.

Formát diskusí neumožňuje účinné zapojení / diskuse je jednostranná.

Proces vede ministerstvo/odbor, s nímž má daná organizace  
omezené kontakty.

Vláda neposkytuje dostatečný čas na účinné zapojení.

Daná organizace nemá kapacity nebo odbornost, aby mohla podávat 
fundované návrhy / nemá čas na konzultace se svými členy.

0 2 4 6 8 10 12 14

Řízení procesu (koordinace, 
validace, časové plány atd.)

Stanovení celkových priorit a 
cílů těchto plánů

Určení konkrétních investic

Konzultace s dopadem na 
výsledek

Konzultace s žádným či 
omezeným dopadem na výsledek

Orgány byly pouze informovány

Žádná forma zapojení

Není známo

Úloha místních a regionálních orgánů při přípravě národních plánů pro oživení a odolnost

14
12
10

8
6
4
2
0

V celé Evropě vedly členské státy při přípravě národních plánů pro oživení a odolnost konzultace jen s malým počtem svých místních a regionálních orgánů.
Příspěvky těchto orgánů byly pak v příslušném národním plánu pro oživení a odolnost zohledněny jen v několika případech. Zatímco Německo, Belgie a 
Polsko uplatňovaly vůči místním a regionálním orgánům inkluzivní přístup, Itálie, Španělsko, Francie a Chorvatsko si v tomto směru tak dobře nevedly. 
V několika zemích tvoří v průměru 41 % rozpočtu v rámci národních plánů pro oživení a odolnost celkové prostředky, které mají být přiděleny na 
ekologické politiky a ekologickou transformaci. Z širší analýzy těchto národních plánů však vyplývá, že by měly být lépe sladěny se Zelenou dohodou 
pro Evropu, neboť u mnohých z nich hrozí, že nebude splněn cíl, aby 37 % prostředků bylo vydáno na opatření v oblasti klimatu. Skutečnost, že 
neprobíhají dostatečné konzultace s městy – jež jsou jednou z hnacích sil boje proti změně klimatu –, vzbuzuje velké obavy, pokud jde o to, aby tyto 
plány dokázaly řešit nejnaléhavější problémy, kterým města reálně čelí.

Zdroj: studie VR (2021) o 
místních a regionálních 

orgánech a národních plánech 
pro oživení a odolnost

Zdroj: cílená konzultace VR–
CEMR, 2021

Zdroj: Eurocities, 2021

Kapitola 3

Opomíjení regionů v národních plánech pro oživení 
ohrožuje jak proces oživení, tak plnění ekologických cílů EU

Je třeba 
jednat

Další 
informace

Pokud regiony a města zůstanou vyloučeny, hrozí, že oživení Evropy nebude úspěšné.

Další příklady týkající se 
regionů a měst naleznete 
v kapitolách II a III zprávy 

o barometru 2021.

DRAFT

Teaser 2021



5

Klíčový údaj

Zdroj: IPSOS

Výsledky průzkumu

Podíl osob, které používají internet každý den: rozdíl mezi městy a venkovem v jednotlivých zemích (2020)

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Cities Towns and suburbs Rural areas

EU

BE

BG

CZ

DK

DE

EE

IE

EL

ES

FR

HR

IT

CY

LV

LT

LU

HU

MT

NL

AT

PL

PT

RO

SI

SK

FI

SE

Velkoměsta

Města a 
předměstí

Venkovské 
oblasti

Pandemie odhalila ohromnou propast, která zeje mezi místními a regionálními orgány, které jsou již schopny plně využít potenciálu 
digitální transformace k podpoře růstu a inovací podniků a k tomu, aby sloužily svým občanům, a těmi, které dosud nejsou plně 
digitalizovány.
V městských oblastech činí celkový podíl domácností EU, jež jsou připojeny k digitálním sítím s velmi vysokou kapacitou, 44 %, zatímco 
ve venkovských oblastech je to 20 %. Rozdíl mezi městem a venkovem, pokud jde o používání internetu v každodenním životě, je 
obzvláště velký v Bulharsku, Rumunsku, Řecku a Portugalsku. Nejvyrovnanější výsledky naproti tomu vykazují Švédsko, Finsko a Dánsko.
Úsilí vynakládané na úrovni EU a na úrovni jednotlivých států je stále nedostatečné: rozdíl mezi městy a venkovem se v současné 
době daří snižovat pouze v Německu, Švédsku, Nizozemsku a Belgii, zatímco ve všech ostatních členských státech EU zůstává značný.

Pouze 1 z 5 venkovských 
domácností je připojena 

k síti s vysokou kapacitou

Digitální propast mezi městy a venkovem může ohrozit proces 
oživení: je naléhavě nutné podpořit „digitální soudržnost“

Kapitola 4

Zdroj: připravovaná studie 
VR věnovaná stavu digitální 
transformace na regionální 
úrovni a změnám v ekonomice a 
v obchodních modelech vyvolaným 
pandemií COVID-19 a jejich 
důsledkům pro regiony

Zdroj: průzkum VR 

Úplná digitální soudržnost je naprostou nutností pro udržitelné oživení i pro to, aby digitální 
transformace mohla být využita k podpoře regionů, měst a vesnic v celé Evropě a aby při tom nebyl 

opomenut žádný jednotlivec ani žádné místo.

Je třeba 
jednat

Další příklady týkající se 
regionů a měst naleznete 
v kapitole IV zprávy o 
barometru 2021.

místních a regionálních politiků 
uvádí, že digitální transformace EU představuje 

nejvyšší prioritu.

ze  41

Další 
informace

Hlavní „podstatné“ a „velmi podstatné“ potenciální překážky pro digitální transformaci malých a středních podniků

Nedostatek digitálních dovedností na trhu práce

Nedostatečná informovanost/kultura na úrovni řízení

Nedostatek interních digitálních dovedností

Nedostatek soukromých investic/kapitálu

Nedostatečná veřejná podpora/pobídky

Velké rozpočtové/investiční požadavky

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Zdroj: studie VR, 2021

DRAFT



6

Klíčový údaj

Zdroj: IPSOS

Výsledky průzkumu

Krize měla katastrofální dopad na zaměstnanost a sociální rozměr, přičemž nejvíce postiženi jsou mladí lidé a osoby s nízkou 
kvalifikací. Zaměstnanost mladých lidí poklesla v roce 2020 obzvláště výrazně. Nezaměstnanost je u této skupiny o 10 procentních 
bodů vyšší než u celkové populace. Značný pokles byl zaznamenán i u dočasného zaměstnání a zaměstnání na částečný úvazek.
Zhoršila se životní situace lidi žijících ve špatných podmínkách, osob se zdravotním postižením a seniorů. Mimoto pandemie ještě 
více zvýraznila dlouhodobý problém genderové nerovnosti a pracovní rizika spojená s genderovými otázkami.

Zdroj: Eurostat

Kapitola 5

Chudoba zapříčiněná krizí COVID-19 se stává skutečností. Stále 
více hrozí, že tato krize povede ke vzniku „ztracená generace“

místních a regionálních politiků 
si přeje mít silnější slovo, pokud jde o oživení, 

sociální spravedlnost a pracovní místa.

Je třeba 
jednat

Další 
informace

Musíme bojovat proti chudobě zapříčiněné krizí COVID-19 a vybudovat odolné komunity.

Další příklady týkající se 
regionů a měst naleznete 

v kapitole I zprávy o 
barometru 2021.

61

0 25 50 75 100

Nezaměstnanost je u 
mladých lidí o více než 

10 procentních bodů vyšší 
než u celkové populace

Nezaměstnanost: regiony nejhůře zasažené krizí COVID-19

<3.6%

3,6% - 7.0%

7.1% - 10.6%

10.7% - 14.1%

≥14.2%

Údaje nejsou k dispozici

EU=7.1%

DRAFT

Teaser 2021



7

Souhlasíte s tím, že regiony, města a vesnice mají dostatečný vliv na budoucnost EU?

EL CY LV PT RO IT BG HR LT ES EU27 PL MT DK SE FI CZ NL DE AT LU SI EE BE SK FR HU IE

59

47

31 31
23

14 15 12 13 11 11
7

12

2 3
0 3

8
3 5 2

7
2 1

4 1

9

0

29

32

36

26 31
35

30 30 27
24 22 24 19 27

23 26 22 16 20 17 18 12 15 16 11
10 1 9

7 18

9 21

38

36 38
37 37 43

41 42

24

39

31

40
49

37

51
58

56
53

67

52
47

47 46
51

5 0 24 23 7 15
10

19 21 20 24 23 41
32

38 29
24

33 21
19 22 26 13 29

33 39 42
34

0 3 0 0 1 1 8 2 3 2 3 4 5 0 5 6 3 7 4 1 2 1 2 2 5 3 3 6

ES BG CY IT EL LV HR SK RO IE PT MT SI PL HU EU27 FR AT FI BE LU LT DE CZ NL EE SE DK

48 50

40
45

41 41
46

55
51

46 44
48

26

48

35 37

27

45

34
29

22 22

31

23 23 22
26

11

48 45 55 48 50 50 46 36 40 44 45 41 62 40 52 49 60 40 51 55 60 59 49 57
51 52 47 58

3 5
0

7 5 5 7 7 6 4 8 10
7 5

10 8 6
11

6
12 13 13 13 11

14 15 14
10

1 0
0

0 3 2 0 0 1 3 0 0 1 6 1 3 4
3

6 2 4
0

4 4 7 4 9

8

0 0 5 1 0 2 2 3 2 3 3 2 4 2 1 3 4 0 3 2 0 6 2 5 5 7 5 13

EL CY LV PT RO IT BG HR LT ES EU27 PL MT DK SE FI CZ NL DE AT LU SI EE BE SK FR HU IE

59

47

31 31
23

14 15 12 13 11 11
7

12

2 3
0 3

8
3 5 2

7
2 1

4 1

9

0

29

32

36

26 31
35

30 30 27
24 22 24 19 27

23 26 22 16 20 17 18 12 15 16 11
10 1 9

7 18

9 21

38

36 38
37 37 43

41 42

24

39

31

40
49

37

51
58

56
53

67

52
47

47 46
51

5 0 24 23 7 15
10

19 21 20 24 23 41
32

38 29
24

33 21
19 22 26 13 29

33 39 42
34

0 3 0 0 1 1 8 2 3 2 3 4 5 0 5 6 3 7 4 1 2 1 2 2 5 3 3 6

Naprosto souhlasí Spíše souhlasí Spíše nesouhlasí Naprosto nesouhlasí Neví

Souhlasíte s tím, že by mělo být posíleno zapojení nižších než celostátních úrovní správy do rozhodovacího procesu EU?

ES BG CY IT EL LV HR SK RO IE PT MT SI PL HU EU27 FR AT FI BE LU LT DE CZ NL EE SE DK

48 50

40
45

41 41
46

55
51

46 44
48

26

48

35 37

27

45

34
29

22 22

31

23 23 22
26

11

48 45 55 48 50 50 46 36 40 44 45 41 62 40 52 49 60 40 51 55 60 59 49 57
51 52 47 58

3 5
0

7 5 5 7 7 6 4 8 10
7 5

10 8 6
11

6
12 13 13 13 11

14 15 14
10

1 0
0

0 3 2 0 0 1 3 0 0 1 6 1 3 4
3

6 2 4
0

4 4 7 4 9

8

0 0 5 1 0 2 2 3 2 3 3 2 4 2 1 3 4 0 3 2 0 6 2 5 5 7 5 13

ES BG CY IT EL LV HR SK RO IE PT MT SI PL HU EU27 FR AT FI BE LU LT DE CZ NL EE SE DK

48 50

40
45

41 41
46

55
51

46 44
48

26

48

35 37

27

45

34
29

22 22

31

23 23 22
26

11

48 45 55 48 50 50 46 36 40 44 45 41 62 40 52 49 60 40 51 55 60 59 49 57
51 52 47 58

3 5
0

7 5 5 7 7 6 4 8 10
7 5

10 8 6
11

6
12 13 13 13 11

14 15 14
10

1 0
0

0 3 2 0 0 1 3 0 0 1 6 1 3 4
3

6 2 4
0

4 4 7 4 9

8

0 0 5 1 0 2 2 3 2 3 3 2 4 2 1 3 4 0 3 2 0 6 2 5 5 7 5 13

Naprosto souhlasí Spíše souhlasí Spíše nesouhlasí Naprosto nesouhlasí Neví

1,15 milionu Evropanů, kteří působí v místních a regionálních zastupitelstvech, stálo v boji proti pandemii v první linii.
Jejich nespokojenost se současným stavem je očividná. Devět z deseti se domnívá, že je (velmi) důležité, aby města a regiony měly větší vliv na tvorbu 
celostátních politik. Devět z deseti si přeje snazší přístup k finančním prostředkům EU. Čtyři z pěti se domnívají, že je zapotřebí, aby orgány na nižší než 
celostátní úrovni měly větší vliv na politiku EU. A sedm z deseti by uvítalo podporu ze strany EU při jejich vlastní činnosti zaměřené na tvoru politik.
Jsme toho názoru, že regionální a místní politici jsou základními kameny domu evropské demokracie.

Regionální a místní politici se domnívají, že jejich názory nemají 
v EU dostatečnou váhu a chtějí mít větší vliv na utváření politik

Kapitola 6

Seznamte se s názory orgánů na nižší než celostátní úrovni správy, které budou vyjádřeny v rámci 
Konference o budoucnosti Evropy.

Je třeba 
jednat

Další příklady týkající se regionů 
a měst naleznete v bleskovém 
průzkumu Eurobarometr – 
průzkum VR-IPSOS, 2021. 

Další 
informace

Klíčový údaj

Zdroj: IPSOS

Výsledky průzkumu

místních a regionálních politiků  
ví o Konferenci o budoucnosti Evropy.

54

0 25 50 75 100

75 % regionálních a místních politiků má za to, že 
prvky participativní demokracie – jako jsou občanská 

shromáždění či panelové diskuse – by zlepšily 
fungování demokracie v Evropské unii

90 % z nich rovněž souhlasí s tím, že jsou zapotřebí 
lepší informace o demokratických systémech na úrovni 

EU, členských států a na nižší než celostátní úrovni

86% 
regionálních 
a místních 
politiků má 
za to, že větší 
zapojení nižších 
než celostátních 
úrovní správy 
by zlepšilo 
fungování 
demokracie v 
Evropské unii

65% 
respondentů 
se domnívá, že 
regiony, města a 
vesnice nemají 
dostatečný vliv 
na budoucnost 
Evropské unieDRAFT



Evropský výbor regionů (VR) je politickým shromážděním EU, v němž zasedá 329 regionálních a místních představitelů ze všech 27 členských států 
EU. Jeho členy jsou zvolení nejvyšší představitelé regionů, starostové obcí a regionální a místní zastupitelé, kteří mají demokratickou odpovědnost 
vůči více než 446 milionům evropských občanů. Hlavním cílem VR je zapojit regionální a místní orgány a obyvatele, které zastupují, do rozhodo-
vacího procesu EU a informovat je o jejích politikách. Evropská komise, Evropský parlament a Rada s ním musí konzultovat oblasti politik týkající se 
regionů a měst. Výbor se může odvolat k Soudnímu dvoru Evropské unie, což umožňuje prosadit právní předpisy EU v případě, že došlo k porušení 
zásady subsidiarity nebo nejsou respektovány pravomoci regionálních či místních orgánů.

října 2021 – CdR_4517

Rue Belliard/Belliardstraat 101   |   1040 Bruxelles/Brussel   |   BELGIQUE/BELGIË
Tel. +32 22822211   |   e-mail: PublicationsCdR@cor.europa.eu   |   www.cor.europa.eu

 @EU_CoR   |    /european.committee.of.the.regions  |    /european-committee-of-the-regions   |    @EU_regions_cities

Pa
pe

r v
ers

ion
 QG

-0
6-

21
-1

18
-C

S-
C |

 97
8-

92
-8

95
-1

15
9-

9 |
 do

i:1
0.2

86
3/

61
19

49
    

    
|   

    
Ele

ctr
on

ic 
ve

rsi
on

 QG
-0

6-
21

-1
17

-C
S-

N 
| 9

78
-9

2-
89

5-
11

35
-3

 | d
oi:

10
.28

63
/5

73
10

© Evropská unie, 2021

DRAFT


